cus hic vim habet valenter extergendi , qua facultate & albulgines , & vocata pterygia , seu vngues exedit . Plinius libro 23. capite 11. de ocularium morborum curatione agens inquit . Ad omnia autem inueterata fel efficacius putant . Itaque omnia hæc per naturales causas euenerunt Tobię , permis su tamen Dei , qui primum quidem virum sanctissimum morbo tanto probari voluit , deinde medicamen idoneum , cum sibi placitum est reuelauit , & in maiorem sui gloriam auxit vires medicamenti : vt hinc euidenter cōstet , eam etiam sanitatem quam Medicorum industria recipimus , esse in Dei benignitatem referendam , qui illis pro re præsenti idonea indicat medicamina .

CAPVT QVADRAGESIMVM TERTIVM.

APITE octauo libri Iudith , Mors Manasse mariti Iudith , ita narratur . Vir eius suit Manasses , qui mortuus est in diebus messis hordeacear . instabat enim super alligantes manipulos in campo , & venit æstus super caput eius , & mortuus est .

Tametsi neque causa externa , neq ; omnino causa vlla potest interficere per se , neq ; ledere quidem actiones , vt maxima ac præcipua pars Medicorum censem , sed morbum inferendo , à quo actionum læsiones primū , deinde & mors proueniat ; cum tamen ea maxima est , & nimis diligens sermo intempestiuus , dicere solemus ab ea mortuum esse hominē , vt Asclepiadem scalarum lapsu , Anacreonem multo vino :
ita

ita hunc Manassem multo Solis æstu. Verū & scalarum lapsus, & vini potus, & longa mora in Sole, lethales illis hominibus morbos intulerunt: primum quidem mora in Sole fecit calidam capitis intemperiem, id enim significant illa verba, Venit æstus super caput eius. Consentaneum verò est censere, eam non fuisse quam Medici vocant nudam intemperiem, ac sine succo, non enim fuisse adeo lethalis, sed cum succo, natusque fuerit ex calore morbus alias ut Phrenitis, nisi forte mortuus est repente, (ut vidimus nonnullos efferri ex messibus) fueritque facta Apoplexia, obstructis meningibus & toto cerebro à convocato in caput confertim sanguine. Quantum verò possit qui in corporibus præterat apparatus, ut externæ causæ plurimum obesse possint, aut minimum hinc disces, quod cum eorum qui alligandis manipulis insudabant læsus fortasse fuerit nullus, hic qui illis tantum præterat mortuus est.

**CAPVT QVADRAGESIMVM
QVARTVM.**

OB capite septimo. Dominum ita alloquentur. Quare me posuisti contrarium tibi, & factus sum mihi metipsi grauis.

Quæ verba hominis naturam quam post corruptionem primi peccati habet, optimè declarant: siquidem conquantur esse se positum contrarium Deo, hoc est sentire se (ut inquit Paulus) aliam legem in membris suis, repugnamentum legi Dei, & ob hanc ipsam causam, esse sibi metgra-

ss uem,

uem , ac molestum . Igitur est homo naturaliter contrarius Deo , & sibi ipſi , quod ſi ita eſt , conſtat eſſe hominem Deo ſimilem , & contrarium : non poſſunt autem contraria ienife eidem ſecundum idem ; iuſtunt ergo ſecundum diuersa . Sunt ergo in homine duæ partes ; altera ſecundum quam in bonum fertur naturaliter , atq; ſecundum legem Dei ope-rari expetit ; altera quæ naturaliter etiam fertur in malum , & Dei legi repugnat , videturque quiuis homo hanc repugnantiam in ſe ipſo experiri . Nam optimus quifq; habet ſtimulum carnis , quo colaphizatur ; malus vero neque ipſe eſt ſpontē malus , ſed ut dicitur Proverbiorum 13. vult & non vult piger . Vterq; autem , & bonus inquam & malus , vult , & non vult , bonus quidem bonum vult , quodammodo autem non vult : malus vult malum , quodammodo autem neq; ipſe vult . Quo pacto autem potheſt velle , & non velle , niſi habeat duplē voluntatem ? habet ergo homo voluntatem duplē ; alteram naturaliter propensam in bonum , & honestum ; alteram in delectabile , & ſi ſit inho-nestum . expetit vero voluptates , omne quod dolorem refu-git . Nam ipſa voluptas in doloris exolutione habet eſſen-tiam : refugit vero naturaliter dolorem totum corpus , atque omnis agnitus corporalis . Omnis ergo corporalis agnitus ca-pitur voluptate : Igitur honestatis & iuſtitiae , atque diuini cultus cura , eſt in alia parte prætantiori , & minime corpo-rali , quare & incorruptibili , quia generatio & corruptio paſſiones corporum ſunt , ſicut & motus . Porro , quandoqui-dem ſunt in homine duæ partes , & voluntates duæ , neceſſe eſt alteram eſſe altera prætantiore , alioqui nihil potius ſe queretur homo , ſed diſcerperetur ſemper , eſſetq; nō vnum verè , ſed quaſi hominem biccipitem intelligas : atque con-tineretur ſemper in perplexitate , neque conſultaret , ſed vtra-que

que ferretur in suum obiectum , neutra alteri cedens : nunc autem est verè vnūm , & consultat, estque alius bonus , alius malus . Necesse est ergo ut vtraque aut altera potentia libera sit, vt possit si velit alteri cedere , aut non cedere : alioqui neque bonus neque malus esset quispiam, siue hæc vinceret, siue illa, si neutra libenter cederet . Nam ob ea quæ insunt nobis natura, neque laudamur, neque vituperamur : nunc autem & laude , & vituperio , & poena & premio inueniuntur omnium hominum confessione , qui digni sint : igitur est altera , aut vtraque voluntas libera . Vtraque quidem esse non potest , quia eueniret sæpe , vt neutra vellet alteri cedere , aut vtraque alteri : Vtrumuis horum fieret , non esset penes hominem libertas, neque posset sequi , hoc , neque illud essentque multæ actiones earum , circa quas vitium & virtutem esse omnes homines fatentur , in quibus neque laudari, neque vituperari homo merito posset : at vero non ita est , sed talia omnia liberè gerit, & de omnibus eiusmodi actionibus laude & vituperio dignus esse iudicatur , dum sanus est , & mente constat : igitur & naturaliter & per se (si quidem in bene naturaliter disposito) altera dictarum voluntatum libera est . Necesse est autem eandem esse liberam & dominam , alteram verò seruam , siquidem hoc ipsum, non posse aliter facere ac facias, dominationi repugnat . Igitur necesse est dictarum voluntatum præstantiorem esse liberam , & natura dominam, deteriorem verò esse natura seruam: atque si homo vellit , trahi posse . Hac causa, & quia homo hac libertate arbitrioque differt ab alijs animantibus , Plato in dialogo de hominis natura, parti illi præstantissimæ , & penitus incorporeæ , quæque dominatur corpori , & illo vtitur , potestque id bene aut male exequi pro suo arbitratu (quam nos mentem vocamus) nomen hominis tribuit : corpus ve-

rò , & corporea omnia , non hominem , sed hominis quædā esse dicit . Nos verò mentem esse dicimus præstantissimam hominis partem , per quam à brutis separatur , fitq; liber , & suarum actionum dominus , virtutis & vitij capax , & diuinarum rerum contemplator . Hanc humanæ naturæ dignitatem indicauit Deus ipse Cain (capite 4. Geneseos) his verbis . Nonne si benè egeris recipies , si autem malè , statim in foribus peccatum tuum aderit ? sed sub te erit appetitus eius , & tu dominaberis illius . Appetitum peccati vocat eam hominis partem , secundum quam conqueritur Iob , esse se positum contrarium Deo , & sibi ipsi grauem , & quam Paulus dicit sentire se in membris suis , legem repugnantem legi Christi : nimirum lex Christi vocat nos in amorem contemptus , & vilitatis , & inopiæ , & laborum : appetitus peccati in superbiam , fastus , abundantiam , & voluptates . Hunc appetitum peccati , edicit Dominus Cain sub sua esse potestate , esseque eum illius dominum . Secundum alium igitur appetitum præstantiorem , rationalem scilicet , quæ ipsa mens est incorporea , separabilis , & æterna . Constat ex dictis , penes bruta nullam libertatem esse posse , sed moueri semper pro ratione obiecti quod sese offert . quod si quando videntur quod præsens est despicere , & quasi præstantius aliquid cogitantia ad aliud conuerti , id quidem ex deliberatione & arbitrio non nascitur , (et si nonnunquam ita videtur intuenti ,) sed euenit , quia obiecit sese terriculum aliquod in memoria , vt fortasse verberum , aut iucundius irritamentum in imaginatione , vt prædæ : neque enim hæc priuauit Deus internis sensibus , per quos & memoria præteriorum , & spe futurorum commouentur ; sed sapientia , quæ diuinarum & humanarum rerum est scientia , cum virtute

necessario coniuncta ; quare & cum libertate . Cum igitur Medici animales motus appellant actiones voluntarias non quasi liberas intelligendum est , sed quasi ex appetitu cum sensu profectas . Dico cum sensu , quia in rebus inanimis appetitum quendam ponunt Physici , quem vocant naturalem , quem naturalem impetum videntur mihi melius appellaturi . Itaque differentia propria hominis , est sapientiae esse capacem : atqui quoniam sapientia cum vera virtute coniuncta necessario est , & haec cum Dei timore , omnium optimè definiuit hominem Ecclesiastes in verbis ultimis suæ concionis , dicens , Deum time , & mandata eius serua , hoc est enim omnis homo : quod nihil aliud est dictu , quam homo enim est animal capax sapientiae veræ , quæ in timore Dei & legis eius meditatione consistit . Quanto autem proprius accedat ad hominis essentiam differentia haec quam rationale , inde intelleges , quod ut alibi indicauimus bruta omnia , rationalibia etiam quodam modo , & circa quædam sunt , & intelligentiam quandam habent ; sapientiae vero nullatenus sunt capacia : itaque hominem esse animal sapientiae capax , multo cum minori ambiguitate dicitur , quam animal rationale . Quare propriam hominis naturam , definitio haec continet . Vita vero eius qua homo est (qui est secundus eius actus , & qui ex propria natura fluit) est militia super terram . Nam secundum sapientiam operari , seu sapienter agere , est irrationalibus affectibus repugnare , atque appetitum peccati , ob quem conqueritur Iob factum se esse sibi ipsi grauem , coercere , ut rebellem seruum : qui enim con-

tra-

misi

trafacit, ac libertate sua abutens illi obedit, fit similis iumentis insipientibus, ac comparatur illis, quia viuit ut illa. Neque tamen ob hæc nos cogunt argumenta Platonis fateri, hominem nihil esse aliud quam animam, corpus vero non hominem, sed hominis aliquid: ille enim in Alcybiade primo, siue de natura hominis, ita argumentatur. Necesse est aliud sit id quod utitur, & aliud quo utitur, & aliud quod imperat, & cui imperatur; ut aliud est cerdo qui incisorio utitur, & aliud incisorium quo utitur; aliud quoq; dominus aliud seruus. ut uero cerdo, & incisorio dicitur incidere & manibus; ut manus autem, ita & pes, & oculus, atq; corpus totum, est res qua homo utitur: homo igitur, & est aliud à corpore, siquidem corpore utitur, & est res illa quæ corpore utitur: at uero anima utitur corpore, homo igitur ipsa anima est. Nam (inquit) homo est anima, aut corpus, aut ambo simul. corpus non est, quia corpore utitur, homo uero est qui utitur: sed neque ambo, quia si duorum alterum non utitur, neque ambo utuntur: superest ut homo anima sit. Eodem modo concluditur hoc argumentum, siue dicas utitur, siue imperat, siue dominatur: nam ipsum uti imperio agitur, imperat enim cerdo manui, & incisorio, hæc uero obsequuntur tracta. Itaque Plato ob hæc censet, hominem animam solam esse re uera, & in dialogo dicto, & 12. de legibus, dicens re uera unumquemque nostrum animam immortalem esse, corpus uero aliquid illius, ut uestimentum, aut loricam, cui consonum etiam est posse commutare corpora, fierique ut quæ anima humano usum est corpore, in palynginesia (quam ille ut Pythagoricus profitetur) induat equinum, leoninum, suilum, aut picceum, quodcumque accommodatum sit moribus, quibus se in superiori uita imbuiri: non aliter ac si cerdo, à sutoria arte per negligientiam

tiam uacans, in fabrili se exerceret, deponeret postremo acū & incisorium, acciperetque serram & malleum. nimurum constat quibuscumque moribus assuecat, fieri animum ad eos propensiorem, usque adeo, ut quanto diutius assueuerit, tanto difficilis possit se quispiam ad alios transferre, & illa libertas qua hominem natum esse diximus, uideatur perire. Qua causa Stoici homines, atque adeo & omnes Philosophi, (etsi non omnes æquè) affirmauerunt, stultos esse seruos, & sapientes liberos. atque Dominus noster dicit, hos seruire mammonæ: Idemque octauo Ioannis, Qui facit peccatum seruus est peccati. sunt innumera alia oracula in sacris, quæ hoc ipsum innuunt. cum ergo uideatur anima consuetudine mutare naturales appetitus & propensiones, atque unicuique uideantur animantium tributa corpora secundum suos mores (rapacibus enim vngues acutos, firmos & curuos: uoracibus, dentes & capacem uentrem, & intestina minimè flexuosa; ferocibus cornua dura; fugacibus longiora crura) consentaneum censet Plato, & mutatis animabus, quas solas homines esse censet, commutari corpora, atque hanc censet esse brutorum generationem in Timeo: & decimo de Republica, siue de Iusto censet hanc esse impiorum pena quò quidem uidetur spectare illa comminatio Psalmi trigesimi primi, Nollite fieri sicut equus & mulus quibus non est intellectus, & illa imprecatio. In chamo & freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. Verum hæc omnia Platoni dogmata plausibilia magis sunt quam uera, & Poeticè magis quam Physicè colliguntur. nam habitus longe alia res est quam natura: facitque habitus propensiones contrarias, natura manente. Neque quidpiam tam dissentaneum, quam hominum brutorumque easdem esse animas, aut animalium ipsarum, in alias animas fieri mutatio-

tiones. non est ergo ita, sed quantumuis habitus difficultatē ingerat efficiendi contrarium, vt auaritia erogandi, luxuria continenter agendi, tamen quia natura non mutatur, qui natura liber, & suarum actionum dominus effectus est homo, liber necessario manet, potestq; se in alios transferre mores, si vellit; tametsi difficilius multò, quam nisi deterioribus assueuisset. Atque peccati vocatur seruus, non quod non possit illi imperare, sed quia obedit voluptate deuictus. quia (vt dicitur in secunda epistola Petri) à quo quis deuictus est, eius est seruus, appellationes verò belluarum accipit, non ob naturæ vllā mutationem, sed quia ob belluinos mores comparatus est iumentis, & similis factus est illis Psalmo 48. Neque sane homo ipsa anima est, siquidem est animal, quapropter & corpus tale, animatum scilicet. neque quidquam habet absurditatis, idem imperare sibi ipsi, & vti le ipso, & eundem à se ipso domari, vinci, & coerceri, eundemq; sibi ipsi repugnare. nam & lapides quoque & metalla, & in anima omnia corpora, per se mouentur, quo illa sua fert natura, grauia deorsum, leuia sursum, vt alibi monstrauimus. neque sunt hæc absurdæ, quia etsi insunt hæc eidem, non secundum idem, sed secundum animum alia, alia secundum corpus. ex corpore verò & animo conflatum animal homo est, qui se pro suo arbitratu gerit. nam tametsi anima imperat corpori, & ratio appetitui, proprius autem dicitur homo imperare, quia actiones suppositorum sunt; vt tametsi oculus videre dicitur, proprius autem ac prius, homo videt. Itaque & mens imperat corpori, & homo: mens tamen homo non est, sed pars hominis, per quam ille imperat: Ut homo videt & oculus videt, non tamen oculus homo est, sed pars hominis, per quam videt: ita etiam corpus repugnat rationi, sed & homo ipse repugnat rationi secundum corporalem

ralem appetitū. quapropter multo melius, ac exactius quam Plato dixit Iob, factum se esse sibi ipsi grauem. Nimirum homo secundum duplicem, qua est naturam, pugnat secum & resistit sibi ipsi. Pulcherrima est illa cōparatio, quam Aristoteles intulit capite vltimo primi Ethicorū. Nimirum duo animæ appetitus, sunt vt duo corporis latera, atque vt cum quis remissè vnum mouet in alterum fertur, ita qui remissè vtitur ratione, incontinenter fertur in appetitiones, & qui remissè appetit, fit continens. est verò ratio vt latus dextrum firmius, fortiusque, & quod si vellit contendere, potest alterum trahere. Adhuc etiam videri possit alicui appetitus peccati, neque sub mente, neque sub homine esse, neque hominem posse illi dominari cum est malus; sed necessitate quadam, vbi quis malus sit, in deteriora ferri. Nam (dicunt) vt febris, phrenitis, & hydrops morbi sunt corporis, ita luxuria, iracundia, & auaritia, morbi sunt animi, vt ergo non potest qui ægrotat corpore, morbos appetitus cohibere, vt sitim febricitans aut hydropicus, & furorem phreniticus: ita neque qui ægrotat animo, possit cohibere appetitus irrationales, qui peccatorum appetitus sunt, alioqui (dicunt) non ægrotet. neque igitur (dicunt) poena quispiam dignus sit ob peccata, sed perinde sit furem verberare quòd furetur; ac si febricitantem verberes quòd febricitet, vtrunque enim inuito inest, & per morbum, illud animi, hoc corporis. Hæc videri possint leuiter consideranti, probabilia: sunt tamen sophistica & inępta. recipio enim, luxuriam, auaritiam, & iracundiam, morbos esse animi, non minus quam febrem, hydropem, phrenitidem, corporis: atque adeo vt ex his, sitim & amentiam, ita ex illis libidinem, iram, & aliarū rerum cupiditatem nasci. atq; adeo non magis posse luxuriosum non prurire libidine; & iracundum ira intumescere: & au-

T t rum

rum appetere aliena , quam febricitantem , & hydropicum
 non sitire,& phreniticum nō insanire. Quid tum postea? an
 proinde non est dominus suarum actionum vterque? absit.
 Nam & febricitans & sitiens potest non potare,& auarus &
 concupiscent res alienas, potest non furari. quapropter me-
 rito fur verberatur, non quia auarus , sed quia furatur, vt fe-
 bricitans repræhenditur, non quia sitit, sed quia intempesti-
 uè potat. Peccatum vero non est in concupiscentia, sed in fa-
 cinore, aut certa voluntate committendi. non enim laude
 dignus minus est , qui cum sit natura libidinosus , non agit
 quipiam petulanter , quam qui talis non est: imo magis
 etiam fortasse aliquando , quia virtus in infirmitate perfici-
 tur , vt inquit diuus Paulus , secunda ad Corinthios , & vir-
 tus versatur circa difficultia, vt inquit Aristoteles secùdo Ethicorum . Est igitur in nostra potestate , non ille irrationalis
 appetitus , qui naturaliter exurgit ex nostræ naturæ corru-
 ptione , quam sœpè ipsa elementorum & humorum tempe-
 ries auget, sed qui verè est appetitus peccati , hoc est, vera &
 certa deliberataque voluntas aliquid contra Dei Optimi Ma-
 ximi legem committendi , quapropter ubi in decalogo dici-
 tur, Nō concupisces res alienas, non ita est accipiendum, quasi
 qui concupiscentia habet rerū alienarū in peccato sit, etiam si
 nollit quamquam possit, furari , sed is solus qui vult furari
 si possit. hæc enim voluntas est appetitus peccati. ille prior
 appetitus sine culpa esse potest , quia ex morbo nascitur , vt
 sitis ex febre. Ut igitur febricitanti nullus medicus imperet,
 nollit sitire, sed nollit potare et si sitias: peccat vero in medicum
 non qui sitit, sed qui potat, aut vult potare quidquid medi-
 cus iubeat ; ita in Deum, non qui utcumq; concupiscat alic-
 ena(nam qui possit non concupiscere aurum,inops,aut aua-
 rus ?) sed qui vellit furari si possit , quidquid Deus imperet.

vnde

vnde constat , nos natura dominos esse appetitus peccati , etiam cum mali sumus , etiam si vitio & culpa simus serui peccati . constat quoque totam benè viuendi normam eo redigi , vt Deum timemus : quandoquidem tota boni iusti q̄ regula , in Dei , vtpotè rerum omnium Domini , voluntate consistit ? peccatum verò in auersione , sed (vt hæc apertius eloquar) potest quispiam esse libidinosus , aut iracundus natura , aut habitu , atque vtcumq; sit talis , propensus erit ad venierem , aut iram . Interest verò multum , nam quorum natura tantum est talis , neque pœna , neque repræhensione dignus est , quia neque vituperari , neq; laudari quispiam debet , ob id quod natura illi inest , quin potius si rectè agit talis cum sit , maiori est dignus præmio : qui verò talis est secundum habitum , repræhensione & vituperio dignus est , quia in sua potestate fuit eius habitus principium , sed si ne tunc quidem exerceat venerea , aut irascatur , non est dignus pœna , quia peccatum in actione est , in habitu vitium solum . potest verò iniustus non iniustè agere , etiam si non statim ac vult potest habitum commutare , sed longa aut magna exercitatio opus est . Culpa itaque iniusti , q̄ talis sit , solum est in principio , quod iniustè agat in ipsa voluntate , quæ actiones nostras semper committatur . Quod diserte docuit Aristoteles capite quinto , tertij Ethicorum dicens , Verum non simili ter nostra spontè actus ac habitus fiunt : actuum enim à principio ad finem domini sumus ipsa singula cognoscentes , habituum verò principium . Igitur punitur fur non quia fur est (quanquam hoc quoque si habitu constat est vituperabile) sed quia furatur : vt neque repræhenditur febricitans , quia febricitat , neque quia sitit (tametsi vituperatur etiam si ob prauum victum in eum affectum incidit) repræhenditur verò , quod potet cum non expedit , atque adeo iure posset pu-

niri , si sit seruus , itaque peccata ex animi nasci morbis , nihil obstat quominus sponte committantur , sitque penes nos liberū arbitriū , & mens appetitus sit natura domina .

C A P V T Q V A D R A G E S I M V M
Q V I N T V M .

A PITE decimo ita Job Deum alloquitur . Memento queso , quòd sicut lumen feceris me , & in puluerem reduces me . Nonne sicut lac mulsisti me , & sicut caseum me coagulasti ?

Quæ verba non sunt oscitanter prætereunda Physico , neque quasi non ex plicant naturalem hominis ortum exactissimè : prima enim verba continent primam hominis formationem ex primis elementis ; secunda generationem singulorum hominum ex semine . Quæ ut apertiora euadant , præfari oportet , quam plurimas fuisse Philosophorum sententias de rerum corporarum elementis , antequam in illam vim peruentum omnibus est , de calido & frigido , humido & sicco , seu terra aqua aere & igne . plurimi enim censuerunt , elementa corporum esse corpuscula indiuisibilia , nonnulli substantias homogeneas ; atque horum vtrique nihil errabant in notione elementi . alij enim principij & elementi rationem non distinguentes , dicebant elementa rerum omnium esse litem , & amicitiam , Alij raritatem & densitatem , alijs crassitatem & tenuitatem : alijs alia . Cæterum , si quæ rerum naturalium elementa ponenda sunt , nulla æquè probabilis atque illa ab omnibus rectè philosophantibus (nam & ab Stoicis , & Academicis , & Peripateticis) recepta opinio , quæ ab Hippocrate flu-

xit ,

xit, esse rerū omniū corporearum elementa, terram, aquam, aërem, & ignem, quia horum præcipue corporum esse vide mus qualitates, quarum mutua pugna fiunt ortus & interitus. quædam enim fiunt ex quibusdam crescēte calore, quo aliquando extincto, hæc eadem obeunt in alia: ita etiam, sic-
cata quædam intereunt, & alia humectata nimis: nihil autem interit, quin aliquid aliud ex illo fiat. itaq; fiunt omnia dicta-
rum qualitatum actione, quare & mistione illorum corporū
quorum illæ qualitates sunt primo, videntur generari, atque
adeo (si quæ) illa esse corporum aliorum elementa. Ceterum
neq; hoc videtur mihi (quando non iam cum tyronibus agi-
tur) leuiter prætereundum, sed examinandum, an verè Philo-
sophi corporum naturalium elementa prima ponant, an sit
hæc hypothesis, vt multæ aliæ in scientijs. si enim, vt Aristote-
les secundo de ortu & interitu multis contendit, rerum om-
nium generatio agitur circulo, non generantur omnia ex
quibusdam, sed ex quocumque quodcumque. Quare nulla
re vera sint aliorum elementa. Porro monstratum alibi est,
nulla esse simplicia elementa in rebus: atque adeo digito
monstrari potest. quæ enim terra? an hæc, quæ nitro, sulphu-
re, argento viuo, & metallicis omnibus concretionibus est
intersita, & alicubi est gypsum, alibi calx, creta alibi?
Quæ aqua? an marina, quæ hic intolerabiliter falsa, alibi etiā
est amara? Qui aer? an hic turbidus, qui vapor aut nebula,
aut nubes, aut ignea exhalatio, aut horum quædam confusio
esse videtur? Quis ignis? an carbo, qui terræ multis ge-
neribus est crassior? an flamma, quæ nihil est nisi fumus ar-
dens? quod si nullibi vñquam elementa simplicia sunt, ne
esse quidem possunt, vel hoc argumento (tametsi alijs etiā
non inevidentibus est à me monstratū alibi) quod in æter-
nis idem est, quod est & quod potest. æterna vero est na-
tura.

turaliter hæc mundi facies . quod si nulla sunt elementa sim-
plicia , quorum mistione generentur reliqua , ne mistio
quædam est vlla . Quorum enim est mistio ? nisi miscibilium
quòd si mistio non est re vera , sed conficta , neque resolu-
tio sit in simplicia . nihil igitur fit ex elementis , neque fini-
tur in elementa , quare neque elementa sunt omnino in re-
bus , nisi enim orationes in dictiones , & dictiones in syllabas ,
& syllabæ in literas resoluerentur , a quibus coagmentatis ex-
titerunt , haud quaquam diceremus literas esse verborum
elementa . non igitur sunt alia aliorum elementa , sed fiunt
alia ex alijs mutuo , & circulo quodam , vt ex pruno prunū ,
ex hoc nucleus , ex hoc prunus : & ex semine ouum , ex ovo
pullus , ex pullo semen . his argumentis fieri videtur , nulla
esse rerum elementa . Nihilominus est quod respondeam-
us , veram simul de elementis sententiam statuentes . ta-
metsi enim verè dicatur rerum generatio esse circularis , non
tolluntur elementa . Non enim fiunt omnia ex omnibus eo-
dem modo : sed quædam ex quibusdam compositione ; alia
ex alijs resolutione . quis enim non videt lignum ex misce-
la terræ & aquæ , quam radicibus hausit esse nutritum , atque
ita ex illis effectum ; resoluti vero ignis vi in aquam , quæ inui-
sibiliter abit in vaporem , & cinerem terreum qui superest ?
fit haud dubiè ex ligno cinis resoluendo , quia deponendo
quædam ; ex terra lignum componendo , quia assumen-
do aquam . Sed quam sint res omnes multarum composi-
tione factæ , ipsa resolutio indicat . quotæ enim quæque res
sunt , ex quibus non separat ratio destillandi terreas feces ,
& partem aqueam , & oleosum quiddam , abeunte interim
fumo ? haud dubiè igitur sunt rerum ex rebus compo-
sitiones ; & rerum in res resolutiones . Quapropter cum ex alijs
in alia procedatur resoluendo , necesse est esse rerum elemen-

ta prima. quia cum posteriorum natura nascatur ex prioribus, si nulla statuerentur prima, sed abiretur resoluendo in infinitum, ut in diuisione continui, non esset vnde inciperet compositio, neque vnde fueret rerum natura, quare neque esset illarum vlla natura. Necesse est igitur ponere aliqua corpora, quorum natura per se insit illis, neque ab alijs emendicata corporibus, illa verò sunt elementa prima: quæ quidem, pura & inalterata, ne esse quidem, neque si essent, videri possent: quandoquidem sensibiles omnes qualitates præter primas, à temperamentis fluunt, temperamenta verò mistione constant. Supereft igitur vt sint in hac vniuersitate alterata elementa: ea vero sunt, grandes hæ mundi partes, terra, mare, & circumstans aër, & qui per alia omnia penetrat ignis. Hæc enim minimam omnium quæ in mundo sunt mistionem habent, & omnium maximè accedūt ad quatuor illas naturas corporeas & simplices, quas actu quidem nullibi, potentia verò in omnibus esse dicimus, neque proinde falsum est, aut tantum hypothesis, esse hæc elementa. Sunt enim re vera, vt dicimus, potentia scilicet, velut re vera est in theriaca opium, & casia. Neque minus hæc in theriaca essent, etiam si totum mundi opium esset in eā insumptum, neque alicubi maneret actu: vt nunc in mundum insumpta sunt tota, aqua, terra, aer, ignis, vt nihil illorum iam supersit, sed aquæ, terrea, aerea, & ignea corpora. Sunt itaque quatuor elementa, quorum naturæ in his aspectabilibus mundi partibus, terra inquam, aqua, aere, & igne præcipue se exerunt: atque hæc quidem alterata elementa, sunt re vera actuq; in mundo, & conspicuntur: illa, inalterata & simplicia, sunt re vera, non tamen actu: atque ut sunt, ita mistione generant. Nimirum alterata hæc, præexistentia actu commiscentur, & generant: inalterata

rata illa , nunquam præexistunt actu , sed potentia semper
 sunt , & in ipsa mistione & in mistis. Horū quatuor elemen-
 torum , duo præcipue (aqua inquam & terra) præstant cor-
 poribus crassis , & solidis , vt lapidibus , metallis , & arbo-
 rum atque animalium partibus corporaturam : duo reliqua
 admiscentur propter temperiem , & facultates , & primo qui
 dem omnia necesse est constiterint horum concretione , po-
 sterius verò quædam , vt quæ præstantiora cum sint reli-
 quis , præstantiore etiam habent ortum , fiunt virtute se-
 minali , & maturatione , elementorum mistione latitante , &
 in ipso semine , & in eo quod oritur . Nam ipsa maturatio
 nihil aliud facit , quam perfectiorem , ex imperfectiori , ele-
 mentorū mistione . itaq; imperfectiora corpora , & quæ neq;
 viuūt , neq; vegetantur , eodem penitus modo necesse est à
 principio mundi constiterint quo nunc , concretione qua-
 dam elementorum , quadam proportione coēuntium . quod
 in lapidibus a parte conspicimus : qui aqua & terra desuper
 commistis , & durescentibus , augentur . Iis verò quæ semi-
 nali virtute generantur , necesse est duplē tribuere ortū ;
 alium quo constiterint ab initio ; alium , quo nunc orientur ,
 oriuntur nunc ex semine , ex quo quidem à principio fieri
 non potuerunt , cum semina posteriora sint natura , & tem-
 pore rebus ipsiis : siquidem fructus ipsarum rerum sunt , vt
 anteā super caput primum Geneseos indicatum est . Igitur
 cum à principio facta sunt simul omnia , in illa cōmuni om-
 nium genesi facta sunt ex communibus principijs , hoc est ,
 ex elementis : posterius verò singula ex proprijs principijs , &
 suo quodque modo . Igitur homo a principio factus est se-
 cundum corpoream molem ex terra & aqua commistis , ut
 scilicet sit lūtum , atque adeo ex limo terræ , hoc est ex terre , &
 aquæ mistura , atque inde fluimus omnes : illamque naturam

no-

nobiscum defferimus. hanc primam rerum omnium generis obumbraverunt Poetæ cōnubio Pelei & Tethidis, id est, lutis (τύλος enim lumen est) & aquæ. quibus nuptijs dicebant Deos omnes interfuisse, præter discordiam. Quia scilicet, virtutibus cœlestibus & diuinis coniungentibus, & in concordiam trahentibus elementa, orta sunt omnia. nunc verò nostrum quilibet à parentū genitalibus emulgetur in semine si cut lac, & in vtero coagulatur, sicut caseus. Est verò appositissima & maximè naturalis comparatio. nam conuenit semi-ni cum lacte, materia & conditionibus, & generationis modo, & officinis quibus fiunt, & vsu. Vtrunque enim fit ex sanguine, maturatione quadam, alterum in testibus, alterum in vberibus, partibus substantiæ modo valde similibus, suntque ambo succi albi & crassi. vtitur verò natura, altero ad generationem, altero ad recenter genitorum nutritionē, vt alimento scilicet parum euariante ab ipso generationis principio. Ipsum igitur semen verissimè dicitur esse, vt quoddam lac: ipsa verò prima embrionis generatio, coagulatio est, vt casei ex lacte. nam Aristoteles capite 21. de generatione animalium ita inquit, Velut in lactis coagulatione corpus quidem ipsum lac est, succus autem coagulum quod principium habet coagulandi, ita q. à viro in muliere secer-
nitur. Constat ex dictis quanta proprietate sanctus Iob vtrumque hominum ortum recensuerit, & eum qui primo fuit omnino animalium; & eum qui deinceps est singulo-
rum.

C A P V T Q V A D R A G E S I M V M
S E X T V M.

A P I T E quatuordecimo Iob ita inquit.
Lignum habet spem, si præcisum fuerit
rufus virescit, & rami eius pullulant, si
senuerit in terra radix eius, & in pulue-
re emortuus fuerit truncus illius, ad odo-
rem aquæ germinabit, & faciet comam,
quasi cum primum plantatum est, ho-
mo verò , cum mortuus fuerit, & nudatus atque consum-
ptus , vbi quæso est?

Hic deplorans Iob humanæ vitæ conditionem, quæ tam
facile pereat, atque cum semel perierit, adeo sit irrecuperabi-
lis, confert hominem cum ligno, dicens, miserabiliorē esse
hominis conditionem, quia lignum etiam si præcisum sit, po-
test rufum reuirescere, atq; adeo germinare, & infixū in ter-
ra in arborem integrām abire, atq; adeo in arborem etiam di-
uersi generis inferi ; infitioneque producere copiosos ra-
mos , & multum fructum ; quin etiam si senuerit in terra ra-
dix , & truncus eius emarcuerit, mortuusq; sit , si summa eius
pars , & rami mucro infigatur in terram ad odorē aquæ (hoc
metaphoricē dicitur) hoc est, si adsit aqua, vt ex aqua cum ter-
ra mixta, alimentum capiat, germinabit, & mucro ille radices
proferet in terram , & sursum faciet comam , itaq; & nouam
integrāmque arborem . His modis agricolæ & vineas reno-
uant, nimirum infitione, plantatione, & germinatione, vt qui
uis rei rusticæ vel exiguum peritus scit, & Theophrastus do-
cet primo de historia plantarum . Homo verò nihil tale
habet, sed quæcumque pars illi abscissa sit emoritur statim ,

nul-

nullam neq; plantationem,neq; insitionem recipiens, neque omnino vllam habet rationem reuiuiscendi. Iam ver o si homo mortuus sit, nulla eius pars viua manere potest, ex qua re uirescat vt arbor. In primis hoc explicemus vt habeat, mox naturalem causam apponamus. Homini quidem emori potest pars vna aliqua antè alias, vt digitus, auricula, pudendum aut etiam pes, manus, crus, aut brachium, vt per gangrenam emoriuntur nonnunquam, aut Esthiomenum; tamen mortuo homine, hoc est corde, quod vitæ radix est, nulla ne minima quidem, neque extima pars manere potest viua, vt arbori; cui excisa, & exulta penitus radice, manere possunt virentes ramuli, atque mucrones, quibus in terram infixis, arbor renascatur. Verum neq; arboris semel siccata & emortua pars, pōt amplius vlla ratione reuiuiscere, magis quā mortuus homo. hac enim in parte eadem ratio est. marcor enim & confirmata siccitas, in omnibus vegetabilibus est irremediabilis. Neq; solū non potest, semel emortuū lignū, secundū eandem partem quā emortuum est reuirescere, sed neque qua parte consenuit, potest (vt ita dicatur) reiuuenescere. habent enim etiam suas ætates, vt animantia, quas (mortalia cum sint) necessario percurrunt, neque datur à posterioribus ad priores retrocedere. Euenit vero alijs partibus senio confectis alias recentiores esse, & alijs emortuis, alias adhuc viuere & germinare, & euulsa arbor potest rursum terra condi, & renutriri, nisi verò condatur, sed maneat euulsa, sine spe vlla moriatur, vt & homo si omni alimento destituatur, quia arbor ex terra capit alimentum per radices. Nam & ipse Job. cap. 7. dixerat. Quasi euulsa arbori abstulit spem meam. Quæ verba videri alicui possint præscriptæ orationi repugnantia. non sunt tamen, quia hic in præciso ligno, & radice senescente in terra, spem esse dicit, si ad odorem aquæ rursus plantetur: illuc

spem negat esse in euulsa arbore, si auulsa persistat, neq; rursum terra condatur. nihil euenit tale homini: sed partes omnes consenescunt, & commoriuntur cum præcipuis, neq; est ratio semel è vita euulsum trasplantandi. Quod, etsi miseriæ esse videtur, non est tamen imperfectionis, quia vnitas & indiuisibilitas in rebus omnibus comes est perfectionis; multitudo & diuisibilitas imperfectionis. Proinde cum multi sint viuentium gradus, qui perfectione & imperfectione distinguuntur, quò quidq; est perfectius, eò partes eius maiorem habent vnitatem, minusq; viuere possunt nisi in toto: quare separatae moriuntur. nimirum gubernantur, non singulæ seorsum ac per se, sed omnes ab uno principio: quò quidque imperfectius, eò minus vnum, sed vt vnta conglutinataque multitudo, ac proinde partes eò magis separari possunt, ac separatæ uiuere, & germinare: quod per gradus viuentium sit manifestum. Plantarum enim partes dissectæ viuunt, & quæcunq; seorsum in terram infigantur, siue in hanc siue in illam partem viuunt, & germinant, atq; hoc inter ipsas plantas, vilioribus inest plus quam præstantioribus: adeo vt quarundam ramis, in longum defosi, secundum multas partes germinantes, multas producant plantas. nulli hoc contingere potest, eorum quæ alimentum, non radicibus sed ore capiant, tamen eorum vilissima dissecta in multas partes viuunt (vt in reptilibus videre est) quantum possunt durare sine alimento, quasi partes non accipiant vitam à partibus, sed singulæ viuant per se, aliæ alijs agglutinatae, qua causa & insecta vocantur. Aliæ sunt his præstantiora, quæ non tantam patientur partiu sectionem superstite vita, tamè præciso capite, & extracto corde voluntur, & subsultant aliquandiu, vt galinæ: grandiora verò animalia (atque minime omnium homo) cum à principibus membris accipiant vitam & motū, omnemque gubern-

beriationem, illis præcisiss, ne momento quidem temporis, viuunt, sed secundum se tota moriuntur, vt ad vnitatem, & perfectionem naturæ magis accendentia.

CAP V T Q V A D R A G E S I M V M

S E P T I M V M.

A P I T E vigesimosexto libri Job.

Qui extendit Aquilonem super vacuum, & appendit terram super nihilum. Qui ligat aquas in nubibus suis ut non irrumpant pariter deorsum. Qui tenet vultum solis sui, & extendit super illud nebulam.

Terminum circundedit aquis, usque

dum finiantur. Lux & tenebrae. Columnæ cœli contremiscunt, & paudent ad nutum eius. In fortitudine illius repente maria congregata sunt, & prudentia eius percussit superbium. Spiritus eius ornauit cœlos, & obstreticante manu eius educitus est coluber tortuosus. Proposuerat in initio cap. Job, Dei summam potentiam & sapientiam, exprobas amico suo Baldad, quod yideretur illi patrocinari, quasi imbecilli & imprudenti, his verbis. Cuius adiutor es? nunquid imbecillis? & sustentas brachium eius qui non est fortis? cui dedisti filium? forsitan ei qui non habet sapientiam? Quasi dicat, Deus tuo patrocinio aut consilio non eget, fortissimus enim est, & sapientissimus. Hanc igitur nunc potentiam & sapientiam Dei celebrat, producens mirabilia eius opera in celo & in terra. Quæ, tametsi naturaliter effecta sint, nihilominus diuinæ virtutis & sapientiae maxima sunt argumenta, quæ ita mundi partes omnes aptauit, easque illis naturas tribuit, ut

mira

mirabiliter constiterint. Miratur primūm, quod extenderit Aquilonem super vacuum, hoc est, eam cœli partem que spe etat ad polum, ac nobis imminet super aërem. Nam nomina ventorum illis etiam mundi plagis tribuuntur, & cœli partibus à quibus flant, velut apud Ezechiem cap. 20. dicitur, comburetur in ea omnis facies ab Austro usq; ad Aquilonem, hoc est à meridionali parte usque ad septentrionalem. non enim probo (tametsi id doctissimis videtur interpretibus) Aquilonem vocari hemispherium quod nobis imminet, & Austrum alterū quod substare videtur, ac nos latet, eo quod polus hic noster sit Aquilonaris, alterq; illi oppositus Austrinus. Nam etsi perignorationem alterius hemispherij, & pantes nihil illius esse habitabile, ita loquerātur antiqui, & philosophi & poetæ, tamen reuera non ita est, sed à polo versus meridiem flat Aquilo, à meridie versus polum Auster. Quare in altero etiam hemispherio perinde fieri censendum est, esse, scilicet, ventum nostro Aquiloni respondetem, qui à suo polo feratur ad meridiem, suumque Austrum, qui a meridie ad polum. quia propter Aquilonis nomine nomine non totū hemispherium in sacris, sed septentrionalis cœli pars significabitur. Quod vel ex Ezechiele constat: Cum enim comminaretur terræ Israel, quæ haud dubie vtrumq; hemispherium non attingebat. Dixit, comburetur in ea omnis facies ab austro usque ad Aquilonem; non certè intelligens à polo ad polum, sed à meridionali eius parte ad septentrionalem usque. igitur si hoc loco Aquilo cœli partem ullam significat, non aliam certè quam septentrionalem, ac per synedochem totū cœlum. Significat etiam nomen Aquilo cœli partem cap. 1. Ecclesiastis, vbi de sole dicitur, gyrat per meridiem, & flectitur ad Aquilonem. miratur itaque cœlum extentum esse super aërem. Vocari enim vulgo, quod solo aere plenum est,

vacuum,

vacuum, eo quod solidiori corpore plenum non sit, Aristot. etiam anno^tauit. cap. 6. de physica doctrina. Miratur quoque appensam esse terram super nihilum, hoc est, ita locatam, vt cum nulli alteri corpori innitatur, sed in medio sit aeris quasi pendens, neq; in hanc neq; in illam partem inclinet. Itaq; miratur, quòd duæ hæ mundi partes, quæ solidissimæ sunt, terra inquam & cœlum (cœlum enim solidissimum esse, quasi ex ære constet, posterius dicetur) firmæ in suis locis maneant, non coherentes, sed dissitæ interstite acre tenuissimo. Hæ autem admirationes naturaliter subrepunt omnibus qui philosophiæ student, atq; adeo hæ & huiusmodi aliae dubitationes, initium dedere philosophiæ, quin potius earum dillutio, ipsa naturalis philosophia est. Arif. cap. 13. secundi de cœlo inquit irrationalis esse & amentis, non mirari, cur tota terræ moles in medio aeris quiescat, cum vel exigua eius particula, si eleuata dimittatur, ruat. neq; verò dubitatio adeo est leuis, quin fuerint de ea re multæ variæque sententiæ veterum, vt Xenophanis, & Empedoclis, Taletis, Anaximenis, Anaxagoræ & Democriti, quas illuc ipse narrat & refutat. De cœlo quoq; cur non ruat, cum nullo sustentetur corpore solido, sed extētum sit super vacuum multæ veterum narrantur opiniones cap. 1. secundi de cœlo, quas omnes ego, ut pote illis locis satius vocatas in examen, & ab Aristotele ipso, & à me in commentarijs, nunc præteribo, breui dicens, causam dictarum dubitationum esse, quòd terra non est aliter nata moueri quam ad medium, neq; cœlum quam circulo, quapropter neq; terra, vnde cumq; in illud ferretur, posset mundi cœtrum prætereire. neq; in illo semel firmata, potest inde exire (ita firmauit Deus orbem terræ, qui nō commouebitur, ut dicitur in psalmo) neq; cœlum ullam aliam in partem nititur, sed suo tantum loco uolutatur. Vulgus vero imaginatur, illud, ut soli-

soliditate est plusquam adamantineum, ita esse & natura qua-
 si argenteum , aut lapideum . Re vera autem illud est omnis
 & leuitatis & ponderis expers , circulo solum natum ferri.
 cuius circuitionis finalis caſa est in mundi totius indigētia ;
 effeſtrix verò , in ipsius natura . Mirabilis verò Dei ſapientia
 & virtus, eas singulis mundi partibus naturas tribuēs , quibus
 maxime totius vſibus ſeruire poſſint. Addit, Qui ligat aquas
 in nubibus ſuis, vt non erumpant pariter deorſum. Admira-
 tione etiam videtur dignum,aquam,cum pluit,in gutulas di-
 ſpersam, adeo æqualiter decidere,& late patentem terræ faciē
 irrigare,ac non potius totam confertim cadentem obruere,
 aut inæqualiter , aliam partem aridam relinquere , in aliam
 corriuare. Mirum itaque eſt,quam aptè quamq; ex ipſarum
 rerum vſu pluvię fiant,vt videatur Deus ligatas habere aquas
 nubibus,neque dimittere eas niſi vt expedit,nimirum gutta-
 tim,quasi per cribrum, aut irrigatorium vas percolatas . hoc
 celebrat laetus Iob,dicens, Quiligat aquas in nubibus ſuis,
 vt non erumpant pariter deorſum. Quæ autem ſit natura-
 lis , ac neceſſaria eius euentus caſa , dicendum eſt. Nam ,
 vt ſæpe iam diximus,Deus quæ fieri expedit, facit per natura-
 les caſas,atque cum in ſacris eloquijs dicitur iubere aliquid,
 aut legem ponere,aut nunc alligare aquas nubibus,atq; alibi
 concludere mare,aut arena cingere,aut huiusmodi alia , quæ
 voluntatem Dei ſignificāt, ſignificatur certe Deum talia vo-
 luisse boni gratia , ac feciffe quidem : id verò non prohibet ,
 quoniam per naturales ac neceſſarias caſas fecerit, qui-
 potius,illud velle,iubere,ac legem ponere,atq; aquas alligare
 & mare coercere , nihil aliud eſt quam eas rebus naturas tri-
 buere,vt quæ fieri expedit,fiant. atque hoc quidem ita habet
 ſemper,præterquam vbi agitur de mundi creatione. Ea enim
 cum nondum eſſet natura,folius diuinæ virtutis opus fuit .

Neq;

Neq; sane quod dicimus, Dei laudibus quippiam detrahit. Si enim non aliter quā sua voluntate ficeret, vt aqua guttatum descenderet, & mare sese intra suos carceres contineret, laudaretur eius potentia, nunc verò laudatur & sapientia; fitque hinc, vt quæ circa Deum habetur pietas, nullatenus eleuet studium philosophiæ; quin potius, vt ego existimo, augeatquam plurimum, & promoueat. Quæ igitur stellarum pluviæ causa sit, dicamus. vt dicitur cap. 3. Proverbiorum, nubes rore concrescunt, Quod quidem nihil aliud est, quam eandem esse materiam roris & pluviæ, puta vaporem, atq; rorem fieri concretione vaporum circa terram manentiū, vt pluvia concretione nubium, quæ quidem sunt vapores qui altius eferuntur. Itaq; pluvia fit vaporibus concrecentibus, atq; concretione abeuntibus in aquam, vbi autem semel facta aqua sit, ferri super aëre non potest, cum illo adeo crassior sit: necesse est igitur, vt mox ac concrescit, cadat. Nō potest autem nubis simul concrescere tota, sed necesse est à minimis partibus incipientem concretionem, ad maiores, & ad totius commutationem procedere: neq; igitur spectare potest donec cadat tota, sed necesse est, concretas à nondum concretis particulis decidere, ac seorsum cadere. Quod verò non possit secundum se totam simul & æqualiter concrescere nubis, euidentis causa est. Nam siue alterationem eam censeas fieri ab aere, vt Stoici qui i ponebant aerem esse primum frigidorum, siue ex accidenti per antiparistasim, vt Arist. fieri non potest, vt vel exigua eius quod patitur pars æqualiter admota sit agenti: constat verò ex admotione agentis ad id quod patitur, nasci citiorem aut tardiorem commutationem. dicens, tunc fieri, vt guttule momentaneæ magnitudinis esse nō possint, sed quibuscumque debeant esse minores, quia quantulascunq; indices, concrete fuerint earum medietates ante totas, quare & deciderint. cum

Xx ergo

ergo nullæ sint moles indiuisibiles , fiet vt ne pluere quidem possit omnino, propter infinitam continui diuisionem. Concedimus nullam in nubis commutatione , quæ concretione agitur, esse primam aquæ partem, antequam scilicet non fuerit pars alia minor, velut & cum ad extremitatem admota flamma ignis serpit per stupam, Verum non decidunt decisæ a nube , nisi cuiusdam magnitudinis guttæ : quia antequam illis minores decidantur, anticipant aliæ particulæ generari, accedentesque prioribus , conflant cum illis guttas . Nimirum & decisio , & ipsa per partes generatio tempore quodam aguntur. quantum ergo aquæ generari potest, ante quam genita portiuncula decisæ cadat, tantum accedit guttularum magnitudini . Hinc sit merito , vt quanto celerius agitur nubis in aquam commutatio tanto cadant maiores guttæ. Quapropter aliquid cadunt minutulæ guttæ, aliquid copiosi imbræ . Itaq; naturalis causa distributionis pluviæ in guttas, æqualisque illius , atq; fœcunditati terræ accommodatissimæ irrigationis , est nubis paulatim procedens concretio. Considerans hūc motum & huiusmodi alios , qui scilicet, aguntur , eo q; res aliquæ mutationem propriæ substantiæ recipientes, factæ sint crassiores , aut etiam tenuiores solito (crassatæ enim descendunt vt pluvia ; extenuatæ ascendunt vt sapores) dixit Arist. 8. de physica doctrina , grauia & leuia moueri à generante, aut à remouente prohibens, à generante, vt pluvia, ab eo quod densat vapores , à remouente prohibens, vt cadit tegula detracto fulcro. Nimirum , quia quod inanime est, non potest motum suum incohare per se, ac sine opera externi alicuius, externa illa dicit esse quæ mouent, quia sunt a quibus incipit motus. Moueri verò possunt inanima , aut ut grauia aut leuia , aut vt corpora quædā moueri possunt ab impellente, vt à neruo balistæ: aut a trahente

vt ab hamo : aut à vehente, vt à iumento: aut à voluntate, vt à vento, aut rota: vt grauia verò aut levia, non possunt in motum agi antea quiescentia, aliter quā à remouente prohibens, vt tegula a detrahente fulcrum, aut à generante , vt pluuiæ à frigido quod densat. Quod non intelligentes multi , alioqui doctissimi Arist.interprætes , venerunt in ridiculam sententiam, omnia grauia & levia moueri semper ab eo a quo genita sunt . Itaq; vim & efficaciam mouendi ea corpora, esse in illo quod plerumque nusquam est. Sed quoniam ea mihi alibi refutata fatis est, neque nunc nisi obiter, ob pluuiæ casum eius contigit meminisse procedamus. Qui tenet (inquit) vultum solii sui, & extendit super illud nebulam, hoc est, qui cœlum operit nebula, quominus videri poscit . Dauid quoque in Psalmis laudi Deo dat, q; extendit nebulam per aërem mirabili quadam modo. Nam Psalmo 147. ita cecinit. Qui dat niuem sicut lanam,nebulam sicut cinerem spargit. Spargens nimirum nebulam sicut cinerem,operit vultum soli sui , tenetque quominus videatur. Nubes & nebulæ, eadem res esse videtur, hoc solum differens , q; nubes effertur in medium aeris regionem, quæ quia neq; vicina Soli est vt suprema, neq; reflexis à terra radijs potitur vt ima, frigidior illis est, & ad aquæ generum,hoc est pluuiæ,niuis, & grandinis generatione accommodatior, nebula circa terram constitit. Quapropter vt quidam fumus,celi aspectum prohibet , in aquas verò non concrescit,quim potius serenitatis, magisquā pluuiæ,nota est , quia est ut Arist. inquit, velut nubis sterilis. Sterilitatis causam esse dicit Arist. quia est velut excrementum concretionis nubis. Quare vt excrementum sanguinis nutrire non potest, ut ille, ita neque nebula aquam gignere ut nubes. Verum hoc ex positione indiget . Excrementum propriè est, quod secesserit per concoctionem, ut inutile; nubis uero non est conco-

Quo^tio , sed concretio. At verò analogia dicitur excrementum
 nubis quod secernitur ex nubibus , quasi concrescere non
 potens,& mutari in aquam. Itaq; ex Aris. sententia, nebula ex
 ea nubis parte , quæ quia mutari in aquam idonea non erat
 excreta est, constat. Non explicat autem Arist. (quamquam
 id profecto expediebat quam plurimum) cur ea pars idonea
 non esset in aquam abire . Quod magnam dissidij occa-
 sionem eius interprætibus præstitit, afferentibus alijs ob te-
 nuitatem , alijs ob crassitiem esse talem . Mihi dicendum
 erit quod verisimile . Nam monstrationem hic locus non
 admittit . Si nebula excernitur ex nubibus , verisimilius est,
 crassiorem esse earum partem,quam tenuiorem , quia si es-
 set tenuior, excerneretur sursum, excernitur verò deorsum,
 ad terram vsque pulsa . Præterea si esset tenuior reliqua,quæ
 in aquam mutatur,in aeris aut ignis naturam inclinaret . Ob
 aeream verò naturam non esset inepta abire in aquam, si qui
 dem communis omnium est consensus ac peculiariter Arist.
 in eodem cap. primi Meteor. mutatione aeris in aquam fieri
 nubem : igneam si haberet , haud esset adeo frigida , vt certe
 est , sed fulgurum & cometarum materia , vt reliqua exhalatio . Superest igitur vt inclinet in terream , eamque minimè
 exustam , vt quæ vocatur exhalatio , estque vt fumus vlt^e ter-
 ræ . Nimirum cum vapores ex aqua cum terra mixta ele-
 ventur , fieri non potest quin aliquid secum efferant ter-
 reum , id , ob diuersum substantiæ modum , non facile abit
 in aquam , neque sanè per concretionem abire potest, cum
 terra quam aqua concretior substantia sit . Proinde deor-
 sum humidis vaporum partibus concrecentibus , terreæ
 & tenues (vt ad reliquam scilicet terram) secretæ descen-
 dum , voluanturque circa terram, vsque dum vi Solis dissi-
 patæ fugantur . Quod Hippocrates quoque lib. de aere, lo-
 cis

cis & aquis testatur. Hæ igitur pluuijs succedentes, meritò serenitatem indicant futuram, quia & dissolutas iam esse nubes in pluiam & nebulam. Euenit verò nonnunquā ut nullis præcedentibus pluuijs fiāt. Quæ, siquidem sint quæ propriè vocantur nebule, Græcis οὐνατι, ac non potius tenues quædam nubes, tunc quoque siccioris temporis, & impluuij sunt notæ: quia inutile esse & infœcudum indicant, totum quod euaporat ex terra. Siquidē tale est quod effumat ex ipsa, quale quod solet ex nubibus excerni. Sunt quidem aliæ, caligines potiusquam nebulae vocatæ græcis ἄχνη. Quæ ob nubes multas & tenues fiunt, quæ quidem pluiam solent præmonstrare: illæ verò, vt dixi, propriè vocatæ nebulae nō sunt. Hæ enim sunt quales diximus. Vnde constat, quanta cū proprietate dictum in Psalmo sit. Nebulam sicut cinerem spargit. Nimirum illud spectare potest, & ad similitudinem sparsi cineris, quam præse fert, & ad naturam, si quidem ut terreus quidam puluis est, ac excrementum terreum, ut cinis. Neq; quidem his obstat, solere ex fluminibus, & hyberno maximè tempore nebulas nasci. Nam ut ex nubibus, ita etiam ex fluvialibus aquis excerni illud nebuloſum potest, & quod purioris vaporis, ac tenuioris inde nascitur, euolat sursum, latum in nubium regionem, quod verò crassius, & impurius, consistit inferius, volitās circa ipsa flumina. Atq; quoniam per hyemē omnia cōcreta sunt, neq; facile ob frigus fecernūtur quæ sūt diuersa, excremētosus vapor magna ex parte exhalat, qui nebula fit, per estatē verò tenuior ac limpidior eleuatur vapor, q; aut cōcretus in regione media fit pluua, aut antequā illā attingat extenuatus in aëre mutatur. Itaq; nebula spargit Deus, vt quendā cineris polinem tenuissimū, extendensq; nebula oportet vultū folij sui, sed de nebulis fatis. Descēdēs ad mare, addit Iob. Terminū dedit aquis, usq; dū finiātur lux & tenebre. Ma-

ximum argumentum mirabilis Dei potentiae, atq; omnino facultatis alicuius praestantioris, quam sit ea quae vocatur natura, ad quam philosophi referunt omnia, quod cum videamus ita esse natura comparatum, ut vbi vbi duo crassitie diversa corpora congreguntur tenuius emergat in sublime, crassius subsideat feraturque in profundum, terra tamen tota non sumergatur in mare. factum verò id à Deo est, quia nisi terræ facies appareret, haud esset animalium perfectissimum generationi locus, qua verò ratione id fecerit explicuimus in expositione cap. primi geneseos, vbi Deus dixit, congregentur aquæ omnes in locum unum. Cuius præcepto, ut hinc dicitur, repente maria congregata sunt, tanta est eius fortitudo. Non quidem ut Anaximenes, & Arist. censem, Sol, absumens locis quibusdam aquas, facit terræ superficiem apparet. Nam haud quaquam sub polis, & in partibus mundi frigidissimis, esse possent amplissimæ terræ partes, detectæ & habitabiles, quales septentrionales esse scimus, latissime patente Oceano inter tropicos, & sub ipso Sole. non igitur, quod aliæ partes sub aqua latent, aliæ detectæ sunt, in Solis calorem referri debet, sed in terræ structuram, quam ipsi dedit Deus à principio. Nimis est rotunda, & in medio mundi posita, maximis vero partibus ex cauata, & anfractuosa, quas omnes cavitates replente aqua, fit ex utrisq; terra inquam & aqua, globus unus, cuius centrum, & aquæ & terræ, & mundi totius, idem est: constat vero necesse esse, ut ad cætrum terræ sit plus quam adamantina. talem igitur terram efficiens, conclusit Deus in terræ foueis aquas, quæ alioqui essent totam submersuræ, atque ipsa est terra terminus quem circundedit aquæ. atqui, et si ita ad se terra, & aqua positæ sunt, dicitur verius terra continere aquam ac cohibere, quam aqua terram: quia quod siccum est, facile continetur termino proprio, humidū
verò

uerò non nisi alieno . non tamen proinde violenter est aqua ita locata (nihil enim uiolentum simul & naturale) quia neq; quippiam crassius illi innatat,neq; illa imminet vili corpori tenuiori . Quoniam autem hæc non aliorum ita machinatus est Deus , quām ut in terræ facie agi possent generationes (alioqui enim fecisset totam secundum se totam compactam & unitam terram , & sine ullis cavitatibus) constat duratura solum,quandiu durabunt ortus & interitus rerum. Hi verò durabunt quandiu Sol circulo feretur,ac sua circulari latione successuam hanc uicissitudinem faciet, lucis & tenebrarum , hoc est,dierum & noctium . circundata erit ergo aqua dictis carceribus,vñq; dum finiantur lux & tenebræ, cessantibus simul,cœli motu & rerum generationibus. Tunc vero vñita atque congregata, (ut par erat) tota terra vnicumque conflans per se globum,in aqua submergetur. Quod dicitur, Columnæ cœli contremiscunt,& pauent ad nutum eius,& rursum , Prudentia eius percussit superbū, ad angelos bonos & malos pertinet, haud quaquā ad res ulla naturales. Illa quoq; uerba quæ dictis succeduut. Spiritus eius ornauit cœlos,& obstetri cante manu eius eductus est coluber tortuosus, referunt plēriq; ad bonos spiritus & Satam. Mihi uerò uidentur pertinere posse ad opus quarti Dei , ad creationem stellarum inquam . Nimirum ornatus cœli uocatur.cap. i.geneseos illa innumerabilis multitudo stellarum. Coluber uerò tortuosus mihi sonat per periphrasim,magnum illum latumq; cœli circulum obliquè positum in sphera,per quem semper feruntur planetæ, qui uocatur Zodiacus. Videtur enim ille positionis gratia uolui in sphera,ut conuolutum colubrū. non transigunt qui dem leuiter philosophi stellarum naturam , & substantiam . Mihi uerò dicetur de ea paulo post, ubi & de substantia cœli .

C A P V T Q V A D R A G E S I M V M
O C T A Y V M.

A P I T E 28. Job. Qui fecit ventis pondus,& aquas appendit in mensura. Dictum iam antea est, non semel, celebratissimum esse in sacris, non sine magna Dei sapientia effectum esse, ut aqua non obruat terram totam, atque sub se mergat, nullo ipsis futuram ad generationem animantium. hoc idem hic Job insinuat dicens, & aquas appendit in

mensura: quasi dicat, aquam certa quadam dedit mensura, ne si magis abundaret, ruptis fontibus regurgitaret super terram, ut in tempore Noe: & eam aquae mensuram, ita ad terrae molem aptauit, atque ita appendit, & librauit, ut naturaliter decurrens quo sua eam natura fert, & quam amat partium aequalitas, terram non occuparet. Nunc addit aliud Job dicens. Qui fecit ventis pondus. Nimis ut miratur, quod aqua non redundet super terram totam, ita etiam quod venti non ferantur sursum per totum aerem, sed quasi quodam pondere depresso ferantur circum circa terram. Cuius rei natura lis causa poscit, ut de pondere, & levitate differamus, quid iverum sit. Vbi enim hoc fuerit indicatum, facile ea innotescet. Communis philosophorum sententia est, ut calor, frigus, humor, & siccitas, sunt qualitates actiuae elementorum, ita pondus, & levitatem esse motiuas, pondusque seu grauitatem esse virtutem eundi in medium, levitatem, in medio. Itaque ut ignis virtute quadam, quam calorem dicimus, calfacit, ac commutat accedentem quamcunq; materiam: ita levitate moueri sursum: aquam ut frigore refrigerat, ita pondere ire in medium:

medium: Atq; vt calor & frigus primò sunt elementorum ; deinde & concretorum corporum, ita pondus & leuitatem . Mihi verò nunquam visum est ita: sed corpus quodcunque per se, ac sine vlla qualitate , abire in eum locum quem naturalis ordo poscit. Naturalis verò ordo est, vt crassa sint sub tenuibus. Velut igitur aqua frigida rem accidentem frigore refrigerat, seipsm vero vbi calfacta est, non alio refrigerat frigore (alioqui esset in ea duplex frigus; & vt ita dixerim, frigus frigoris) sed suaptè natura , ac sine ullo instrumento redit eò , vnde violenter extracta est ab externa causa, ita quæ cunq; res vim habet mouendi aliam loco non per accidens , qualitate quappiam, quæ facultas est ita efficiendi , id facit, vt magnes ferrum mouet ; quæ verò seipsa mouent , neque per rem vllam extra se, nisi per accidens , vt quæ dicuntur grauia & leuia , Ea , præter naturam propriam , nulla qualitate indigent , vt ita ferantur : redeunt enim in id quod sua natura amat, vt aqua frigescens. Quare opus non est, vt apponatur vis vlla alia, sed solù vt remoueatur quod prohibebat. Itaq; opus nō est, pondus & leuitatē vt qualitates quasdam rerum statuere, neq; putare eas aliud quippiam esse, quā crassitiem & tenuitatem; sed ita censere , rem quamcunq; cū rectè locata est ad res proximas, quiescere, cū malè, moueri, siue sursum, siue deorsū, vt res exigit, quo naturæ siue cōgruentē ordinem consequatur. Id verò ita esse in physicis commentationibus indicauimus. Nunc verò etiam hoc adjiciemus argumentum . Si grauitas & leuitas quædam contrariæ qualitates rerum essent , inessent quidem singulis secundum certos gradus: vtque est res primo , aut secundo , denique certo quodam gradu candida aut nigra , ita esset grauis , aut leuis . Itaque esset res quædam pendens libram , alia unciam , alia drachmam : at verò non est hoc vlla